
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
02 DE JUNHO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.29814

Amparo Legal: Lei 14.133/2021, Artigo 74, Inciso III

Data da Homologação: 31/05/2022

Salvador, 01 de junho de 2022.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO

Presidente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E 
RESILIÊNCIA - SECIS 

Defesa Civil de Salvador - CODESAL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022

PROCESSO SECIS/CODESAL: Nº 63640/2022.

EMPRESA: PHM Construções e Combate a Incêndio EIRELI.

CNPJ: 02.545.164/0001-20.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção de recarga em 

extintores de incêndio, conforme especificações no Termo de Referência.

PARECER: RPGMS/SECIS, datado de 19/05/2022.

VALOR TOTAL: R$ 3.060,00 (três mil e sessenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.122.0014.250134.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.

FONTE DE RECURSO: 0.1.00 Tesouro.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, Artigo 75, Inciso II.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 25/05/2022.

Salvador-BA, 01 de junho de 2022.

MARCELLE CARVALHO DE MORAES

Secretária/SECIS 

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

AVISO DE ANULAÇÃO

A Secretaria Municipal da Fazenda torna público para conhecimento dos interessados que decidiu 

TORNAR SEM EFEITO a Publicação do Resumo do Contrato Administrativo nº 021/2022 entre a 

SEFAZ e a empresa LOGIN INFORMÁTICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA. Data da Publicação: 

Diário Oficial do Município no dia 13 de maio de 2022 (sexta-feira), na Edição nº 8.284, pag. 15.

 Salvador, 01 de junho de 2022. 

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária da Fazenda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 15/2022

PROCESSO: 212571/2021

OBJETO: Registro de Preços de bebedouro.

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 62/2022

CONTRATADO: JEB COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS EIRELI.

CNPJ: 33.486.276/0001-80

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 

data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

SEMPRE

SEMUR

SMED

DATA DA ASSINATURA: 30 de maio de 2022.

ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL

SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

DIOGO MAGALHÃES AGUIAR DE MOURA

JEB COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS EIRELI

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM PREÇO UNITÁRIO (R$)

1 100005361
BEBEDOURO ELÉTRICO 
COMERCIAL MÍNIMO 02 

TORNEIRAS, LAVATÓRIO 50L
UN 1.939,13

Salvador, 30 de maio de 2022.

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA
Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DO CONTRATO Nº 134/2022

CONTRATANTE: PMS/SMED

CNPJ: 13.927.801/0006-53

CONTRATADA: CONSÓRCIO CS/GBM

CNPJ: 33.833.880/0001-36

PROCESSOS: Nº: 127832/2021 e 151369/2021

VIGÊNCIA: 16 (dezesseis) meses, contados a partir da assinatura do contrato.

EXECUÇÃO: 12 (doze) meses contados, da assinatura da ordem de serviço.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de elaboração 

de projetos básico e executivo de arquitetura e engenharia e execução da obra de construção e 

reconstrução de 12 (doze) unidades escolares da Secretaria Municipal da Educação - SMED, no 

regime de contratação integrada previsto na Lei Federal nº 12.462/2011, conforme especificado 

neste anteprojeto e seus anexos. Referente ao Lote 02 - ESCOLA MUNICIPAL CONEGO EMILIO LOBO.

VALOR: R$ 4.931.992,03 (Quatro milhões, novecentos e trinta e um mil, novecentos e noventa e dois 

reais e três centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 12.361.0001.113300; Natureza da Despesa: 

44.90.51; Fonte: 0.1.01, 0.2.19 e 2.2.20.
ASSINATURA: 01 de junho de 2022.

ASSINAM:

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA

Subsecretária/SMED

RENATO BARRETO MARTINEZ

Consórcio CS/GBM

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

OBJETO: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

PROCESSO: 161886/2021

AFM Nº: 4039/2022 - R$ 10.417,94 - DATA DA ASSINATURA: 06/04/2022 

CONTRATADA: GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA

CNPJ: 89 207.911/0289-08

PRAZO: IMEDIATO

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2029 Elemento de Despesas: 449052 Fonte de 

recurso 0.1.02 (Rec. de Impostos e Transferência de Impostos - Saúde).

Salvador, 31 de maio de 2022

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

OBJETO: MATERIAIS, KIT E EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO
PROCESSO: 110323/2021
AFM Nº: 5586/2022 - R$ 284.730,60 - DATA DA ASSINATURA: 27/05/2022 
AFM Nº: 5587/2022 - R$ 4.958,80 - DATA DA ASSINATURA: 27/05/2022 
CONTRATADA: ACCUMED PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 06.105 362/0001-23

PRAZO: IMEDIATO
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2323, 2151 Elemento de Despesas: 339030 Fonte de 
recurso 0.2.14 (Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS do Governo Federal - Bloco de 
Custeio).

Salvador, 01 de junho de 2022

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora 


